
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019013100080

80

Nº 22, quinta-feira, 31 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019 - UASG 153079

Processo: 060013/2018-05. Objeto: Aquisição de conjunto mobiliário composto por 01
(uma) bancada lateral em formato "U" e 01 (um) armário alto com porta e três gavetas
para o Departamento de Geologia da Universidade Federal do Paraná.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 31/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-00023-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 31/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAFAEL PICKCIUS
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/01/2019) 153079-15232-2018NE800809

HOSPITAL DE CLÍNICAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/01/2019 . Objeto: Implantação do Sistema de Registro de preços com vigência de 12
meses para o fornecimento parcelado de gases medicinais na forma líquida e gasosa,(oxigênio
gasoso com pureza igual ou acima de 99% e outros) para várias unidades do Complexo do
Hospital de Clínicas da UFPR e Hospital da Maternidade Victor Ferreira do amaral da UFPR,
conforme especificações detalhadas constantes no Termo de Referência- Anexo I do edital.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Pregoeira

(SIDEC - 30/01/2019) 153808-15232-2019NE800003

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 173/2018

Processo: 23075.055304/2018-73. Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR;
Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenv. da Ciênc., da Tecnol. e da
Cultura - FUNPAR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e
operacional ao Curso de Especialização Medicina do Exercício Físico na Promoção da Saúde
- Turma 2019 Valor: R$ 483.000,00. Vigência do Acordo: 30/03/2019 a 31/05/2021. Data
de Assinatura: 28/01/2019. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR, João da Silva Dias -

Diretor Superintendente da Funpar, Enio Fabricio Ostrovski Ponczek - Diretor de
Administração e Finanças - FUNPAR.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 10/2019

Processo: 23075.064947/2018-16. Partícipes: Universidade Federal do Paraná e Università
degli Studi di Modena e Reggio Emilia. Resumo do Objeto: Estabelecer cooperação ampla
e mútua entre os partícipes. Curitiba, PR. Data de assinatura: 09/11/2018. Vigência: até
09/11/2023. Assina pela UFPR: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor. Assina pela UNIMORE:
Angelo Oreste Andrisano - Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/01/2019 . Objeto: Registro de preços visando a eventual aquisição de Bombas
Submersíveis para Drenagem do Subsolo do Hospital das Clínicas da UFPE.

MARCOS ANTONIO VIEGAS FILHO
Gerente Administrativo e Financeiro

(SIDEC - 30/01/2019) 153409-15233-2018NE800006
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EDITAL Nº 16, DE 30 DE JANEIRO DE 2019
RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados,
o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, aberto através do Edital n° 54 , de 07/12/2018, publicado no D.O.U. n° 236, de 10/12/2018, com o(s) nome(s) do(s)
candidato(s) aprovado(s)/classificado(s) e aprovado(s). (Processo 23076. 000235/2019-31).

. DEPARTAMENTO/CENTRO Á R EA N° VAGAS C L A S S I F I C AÇ ÃO / N O M E

. COLÉGIO DE APLICAÇÃO Área: Ciências Exatas e da Natureza/Subárea: Matemática 1 1º Jailson Cavalcante de Araújo

. Área: Ciências Exatas e da Natureza/Subárea: Química 1 1º Benjamim Henrique de Lima e Silva

. 2º Renê Gomes da Silva

. NÚCLEO DE ENFERMAGEM/CAV Área: Enfermagem em Saúde da Mulher 2 1º Ângela Roberta Lessa de Andrade

. 2º Luiziane Souza Vasconcelos de Lima

. 3º Jéssica Andrade da Fonseca

. Área: Enfermagem em Saúde Mental 1 1º Alexciane Priscila da Silva

. 2º Thaís Andréa de Oliveira Moura

. 3º Aline Carla Rosendo da Silva

. Área: Enfermagem em Saúde Coletiva 1 1º Laís Helena de Souza Soares Lima

. 2º Mariana Farias Gomes

. 3º Vita Guimarães Mongiovi

. 4º Adriana da Silva Baltar Maia Lins

. 5º Túlio Paulo Alves da Silva

. Área: Enfermagem Hospitalar 1 1º Amanda Tavares Xavier

. 2º Maria Angélica Bezerra dos Santos

. 3º José de Santana Carvalho

. 4º Elvira Santana Amorim da Silva

. 5º Elisson Bezerra de Lima

SÔNIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 27/2018-PROGEPE de Professor Substituto.
CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - UAST - Unidade Acadêmica de
Serra talhada. CONTRATADO(A): ANA PATRÍCIA DE SOUSA. OBJETO: Prorrogação do prazo
contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: 02/12/2018 a
30/05/2019. Data e Assinatura: 30/11/2018. Maria José de Sena, pelo Contratante ANA
PATRÍCIA DE SOUSA, pelo(a) Contratado(a) (Processo UFRPE nº. 23082.018941/2018-70).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 25/2017-SUGEP de Professor Substituto.
CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - Sede - Departamento de
Educação. CONTRATADO(A): JULIANA DA COSTA RAMOS. OBJETO: Prorrogação do prazo
contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: 24/01/2019
a 22/07/2019. Data e Assinatura: 21/01/2019. Maria José de Sena, pelo Contratante
Juliana da Costa Ramos, pelo(a) Contratado(a) (Processo UFRPE nº. 23082.024067/2018-
18).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONVITE Nº 501/2018

A Comissão Permanente de Licitações da UFRN comunica o resultado do
julgamento de habilitação do Convite nº 501/2018. Foi considerada inabilitada a empresa
WM Terceirização de Mão de Obra Ltda e habilitadas as demais licitantes. Após a publicação
deste resultado,inicia-se o devido prazo recursal. Caso não haja recursos, a sessão pública
para abertura das propostas ocorrerá no dia 11/02/2019 às 14:00 horas, horário local.

JOSÉ ADALBERTO GONÇALVES DE ALMEIDA JUNIOR
Presidente da Comissão

(SIDEC - 30/01/2019) 153103-15234-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2014 - UASG 153114

Número do Contrato: 17/2014. Processo: 23078040336/13-87. PREGÃO SRP Nº 244/2013.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
01829867000117. Contratado : ENGEF ENGENHARIA E REPRESENTACOES-LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por 720 dias. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 08/02/2019 a 27/01/2021. Data de Assinatura: 30/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 12/2014. Processo: 23078040337/13-40. PREGÃO SRP Nº

244/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ

Contratado: 01829867000117. Contratado : ENGEF ENGENHARIA E REPRESENTACO ES -

LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato por 360 dias. Fundamento Legal: Lei

nº 8.666/93 . Vigência: 08/02/2019 a 02/02/2020. Data de Assinatura: 30/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 68/2014. Processo: 23078006804201428. PREGÃO SRP Nº

244/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ

Contratado: 01829867000117. Contratado : ENGEF ENGENHARIA E REPRESENTACO ES -

LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato por 360 dias. Fundamento Legal: Lei

nº 8.666/93 . Vigência: 15/04/2019 a 08/04/2020. Data de Assinatura: 30/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 153114-15235-2019NE800078

DDP UFPE
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-31T00:55:27-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




